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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

R–R-távolság az EKG két szomszédos R-hulláma közötti távolság

HRV szívritmus-változékonyság (heart rate variability)

LF a HRV kisfrekvenciás (low frequency) komponense

HF a HRV nagyfrekvenciás (high frequency) komponense

LF/HF a kis- és nagyfrekvenciás komponensek hányadosa

RMSSD
a szomszédos R–R-távolságok különbségeinek négyzetgyöke (root mean

square of successive differences in the consecutive R–R intervals)

HHM-tengely hipothalamusz–hipofízis–mellékvesekéreg-tengely

ANOVA varianciaanalízis (analysis of variance)

GAT görbe alatti terület

NSAID nemszteroid gyulladáscsökkentő (nonsteroidal antiinflammatory drug)

SARA félheveny bendőacidózis (sub-acute ruminal acidosis)

EUT nem nehéz ellés (eutocia)

DYS nehézellés (dytocia)

HPI hőmérséklet-páratartalom index
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1. BEVEZETÉS

Jóllehet a haszonállatokban végzett nem invazív mintavételi eljárásokon alapuló stresszvizs-

gálati módszerek az ezredfordulót követően egyre népszerűbbé váltak, az egymást követő szívverések

közötti távolságok (R–R-távolságok) mérésén alapuló szívritmus-változékonyság (heart rate variabi-

lity, HRV) elemzése és a kortizol, mint stresszhormon vér- és nyálmintavételen alapuló laboratóriumi

meghatározása szarvasmarhákban máig nem számít elterjedt kutatási módszernek az elléssel és a

hőstresszel kapcsolatos stressz vizsgálatában.

Mivel a stresszre adott reakció a vegetatív idegrendszer szimpatikus és paraszimpatikus tónu-

sának egyensúlyától is nagyban függ (Task Force, 1996; Porges, 2003), a HRV vizsgálatával lehet-

séges a stressz kimutatása haszonállatokban (von Borell et al., 2007). Ennek alapja, hogy az alarm

szakaszára jellemző növekvő szimpatikotónussal párhuzamosan a vágusz tónus csökken (Hess, 1947;

Porges, 1995), amelyet tejelő szarvasmarhákban a HRV jelzőszámainak jellegzetes változása kísér

(Kovács et al., 2014a). A PhD fokozat megszerzésére készülve Magyarországon először kutattam a

HRV változásait tejelő tehenekben különböző akut (pl. fejőtermi vagy robotfejés, rektális vizsgálat)

és krónikus (sántaság) stresszorok jelentkezésekor (Kovács 2014b). Kutatásaim során viselkedési és

hormonális reakciókat is vizsgáltam, többek között a nyugtalanságra utaló viselkedést, illetve a nyál,

a vér és a bélsár kortizol-koncentrációinak változásait.

Doktori tanulmányaimat követően az MTA–SZIE Nagyállatklinikai Kutatócsoportban az ellés

körüli időszak viselkedés-élettani hatásait kezdtem kutatni tejelő tehenekben és tejhasznú borjakban.

Újszülött borjaknál a méhen kívüli élethez való élettani alkalmazkodás nagyban befolyásolja az

életképességet. Nagylétszámú állományokban azonban nem feltétlenül veszik észre, ha az újszülött

borjú gyenge életképességű. Az újszülöttkori elhullások nagyjából fele az élet első két napjában

következik be (Vermorel et al., 1983; Schuijt, 1990), ezért kutatásaim során ebben az időszakban

vizsgáltam az újszülött borjak életképességét, viselkedési és élettani paramétereit és ezek különböző

ellési körülményekkel való kapcsolatát. A nehézellésekből gyakran születnek gyenge életképességű

borjak (Lombard et al., 2007) és az ún. „gyenge borjú szindróma” esetén az újszülött borjú nem képes,

vagy csak lassan tud felállni, állva maradni és táplálkozni (Ward, 1973; Mee, 2013). A csökkent

életképesség hátterében állhat sérülés, gyulladás, a homeosztázis fenntartására való képtelenség,

hypoxia, acidózis (Breazile et al., 1988; Besser et al., 1990; Szenci, 2003) vagy fájdalom (Kunz et al.,

2022). Ezek az élettani jelenségek tükröződhetnek a viselkedésben is, ezért több vizsgálatban

igyekeztem meghatározni a nehézellés, valamint az életképesség növelésére irányuló meloxikám-

kezelés állással töltött időre, és a testhelyzetváltoztatások gyakoriságára kifejtett hatását.

Kutatócsoporti munkámat követően, a NAIK ÁHK, majd a MATE Állattenyésztési

Tudományok Intézete adott kutatóhelyet számomra, ahol az ellés körüli időszak mellett a nyári

hőstresszes epizódok okozta stressz állatjólléti hatásait vizsgáltam. Ez egyre hangsúlyosabb téma,

hiszen a világ szarvasmarha-populációjának legnagyobb része olyan régiókban él, ahol a szélsőséges

időjárási események növekvő gyakorisága és súlyossága rontja a szarvasmarhák közérzetét (Cox et

al., 2016; Thornton et al., 2022), sőt, számos tanulmány igazolta, hogy a melegebb hónapokban

kialakuló hőség kockázati tényezőt jelent az elhullás tekintetében (Dechow és Goodling, 2008; Vitali

et al., 2009). Azt is kimutatták, hogy a hőmérséklettel összefüggő mortalitás növekedése jelentős

gazdasági károkat okoz a tejelő ágazatban (Martin et al., 1975; St-Pierre et al., 2003).

MTA doktori értekezésem első felében az ellés körüli időszak viselkedési és élettani változá-

sait mutatom be, különös figyelmet szentelve az ellés előrejelzésével és az újszülött borjú életképes-

ségének javításával, valamint a nehézelléssel kapcsolatos eredményeknek. Az értekezés második fe-

lében a kifejlett szarvasmarhákon és borjakon hőstressz időszakokban végzett vizsgálataim eredmé-

nyeit ismertetem. Eddig még nem végeztek olyan vizsgálatokat, amely a szívritmust és a HRV muta-

tóit vizsgálta volna hőstressznek kitett borjakban és tehenekben.
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2. AZ ELLÉS KÖRÜLI IDŐSZAK VIZSGÁLATAI

2.1. Irodalmi áttekintés

2.1.1. Az ellés és a nehézellés előrejelzésének lehetőségei

Az ellés egy összetett folyamat, amelyet a magzat vált ki, és többek között vegetatív idegrend-

szeri változásokkal is jár (Nagel et al., 2019). Fizikailag megterhelő és legtöbbször jelentős szenve-

dést okoz a teheneknek (Laven et al., 2009; Miedema et al., 2011a; Mainau et al., 2022), ezért a

szarvasmarhát érő legfájdalmasabb állapotok közé sorolják (Huxley és Whay, 2006). Ennek követ-

keztében az ellés körüli időszak menedzsmentje állatjólléti és termelési szempontból is kritikus (Prou-

dfoot et al., 2013; Lucy, 2019). Az ellés megindulásának előrejelzése nagy jelentőséggel bír az újszü-

löttkori veszteségek és az ellés utáni korai időszak egészségügyi problémáinak csökkentése szem-

pontjából (Fadul et al., 2017). Ugyanakkor a termelési rendszerek intenzifikálódása és az egyre na-

gyobb állománylétszámok mellett egyre kevesebb idő van az egyedi figyelemre a nagyüzemi telepe-

ken (Raussi, 2003; Theurer et al., 2013; Merenda et al., 2020), ami az „elveszített tehén” szindrómá-

ban nyilvánul meg (Thomsen, 2005; Jørgensen et al., 2010; Pedersen et al., 2012).

A holstein-fríz üszők perinatális mortalitási aránya 11–13,2% között változott az elmúlt év-

tizedekben (Steinbock, 2003; Gustafsson, 2007), és napjainkban statikus vagy csökkenő tendenciát

mutat (Mee, 2021). Tejelő állományokban a halvaszületések és az újszültöttkori elhullások hátterében

legtöbbször a nehézellés áll (Bicalho et al., 2007; Misaka et al., 2022). Mivel tejhasznú teheneknél

nem szigorú a könnyű ellésre való szelekció, a nehézellések aránya világszerte emelkedik (Mee,

2008; Stefani et al., 2021). Ebben számos menedzsmenttényező mellett az ellési segélynyújtásnak is

nagy szerepe van. Korai beavatkozással potenciálisan megelőzhető a halvaszületés (Schuenemann et

al., 2011), ám a szükségtelen vagy túl korai beavatkozás sérüléseket okozhat a még nem kellően

feltágult lágy szülőútban (Mee, 2004). Más szerzők szerint az ellési segélynyújtás bármely formája

növeli a halvaszületések kockázatát (Bicalho et al., 2007). Bár a nehézellések előfordulási aránya

alacsonynak tűnhet (4,1–13,7% között), az ellési segélynyújtások aránya magas, 10% és >50% között

mozog (Mee, 2008; Stefani et al., 2021).

A tehenek ellés előtti megfigyelése lehetővé teszi az ellési segélynyújtás helyes időzítését,

ezáltal csökkenteni lehet a nehézellés okozta veszteségeket. Ennek érdekében az ellést előrejelző élet-

tani és viselkedésbeli jellemzőket több kutatócsoport is vizsgálta az ezredfordulót követően tejelő

tehenekben (von Keyserlingk és Weary, 2007; Jensen, 2012; Arfuso et al., 2023). Az ellést megelőző

viselkedés megfigyelése automatizálható, elsősorban a kérődzésszám (Schirmann et al., 2013; Anta-

naitis et al., 2023) és a fekvés megfigyelésére alkalmas szenzorok használatával (Ledgerwood et al.,

2010; Ouellet et al., 2016; Edwards et al., 2020).

Többen megállapították, hogy a napi kérődzéssel töltött idő csökken az ellés előtti héten (So-

riani et al., 2012; Büchel és Sundrum, 2014). Azt is tudjuk, hogy az ellés előtti 24 órában gyakoribb

a lefekvés, többet járkálnak az állatok és emelgetik a farkukat (Miedema et al., 2011a). Az egyedek

közötti nagy variabilitás miatt azonban e viselkedési jellemzők alapján nehéz pontosan meghatározni

a közelgő ellés időpontját. A külsőleg megfigyelhető klinikai jelek, például a széles medenceszalagok

ellazulása (Birgel et al., 1994; Shah et al., 2006), vagy a kitőgyelés (Berglund et al., 1987) szintén

olyan nagyfokú változatosságot mutat, hogy érdemben ezeket sem lehet használni az ellés előrejelzé-

sére (Rexha és Grunert, 1993; Hofmann et al., 2006). Miedema és munkatársai (2011b) azt is kimu-

tatták, hogy a szülészeti segélynyújtással ellett teheneknél korábban jelentkeztek a hasi összehúzódá-

sok, mint spontán ellett társaiknál, míg mások szerint a nehézelléssel ellett teheneknél korábban je-

lentkezett az ellés előtti nyugtalanság (Barrier et al., 2012).
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A klinikai tünetek mellett számos élettani mutatót is próbáltak használni az ellés előrejelzé-

sére, változó sikerrel. A P4-koncentráció csökkenését már az ezredfordulót megelőzően kimutatták

telepi tesztekkel (Rexha és Grunert, 1993; Hansen és von Borell, 1998). Bár tudjuk, hogy tejhasznú

teheneknél egyértelműen csökken a hüvelyben és végbélben mért hőmérséklet az ellés kezdete előtti

kb. 48. órától (Dufty, 1971; Birgel et al., 1994; Aoki et al., 2005), ez a csökkenés szintén nem jelzi

előre elég pontosan az ellés kezdetét (Burfeind et al., 2011). Több szerző használt intravaginális hő-

mérőket (pl. Palombi et al., 2013; Choukeir et al., 2020), azonban saját tapasztalataink alapján ezek

az eszközök a kilökődést követően gyakran elvesznek az alomban és a kilökődést megelőzően kelle-

metlenséget is okozhatnak az állatoknak, főleg az első ellésük előtt álló üszőknek. Használatuk így

folyamatos ellenőrzést igényel és nagyobb kockázatot jelent a szülőútban történő elváltozások kiala-

kulása szempontjából is. A recés-bendő hőmérsékletének automatikus rögzítésének nincsenek ilyen

korlátai (Sievers et al., 2004), ráadásul Costa és munkatársai (2016) szerint a recés-bendő hőmérséklet

jó előrejelzője a közeledő ellésnek. Ismereteink szerint eddig még nem tanulmányozták a nehézellés

hatását a recés-bendő hőmérsékletére az ellés körüli időszakban.

2.1.2. A szülészeti segélynyújtás és a nehézellés hatásai

Jóllehet, körültekintő segélynyújtással minimalizálható a szükségtelen fájdalom az ellés alatt,

gondosan mérlegelni kell a szülészeti beavatkozás szükségességét és időpontját, mivel a szükségte-

len, vagy a túl korai beavatkozás sérüléseket okozhat a lágy szülőútban (Huzzey et al., 2005). Saját

tapasztalataink szerint Magyarországon a nagyüzemi szarvasmarhatelepeken, holstein-fríz állomá-

nyokban az ellések kb. felénél alkalmaznak valamilyen mértékű szülészeti segélynyújtást. Felmerül

a kérdés, hogy a szükségtelen beavatkozás milyen hatással van az állat stressz szintjére és viselkedé-

sére, illetve vannak-e egészségügyi következményei.

Úgy tűnik, hogy az állatok elletőbokszba való behajtásának időpontja befolyásolja az ellés

hosszát (Proudfoot et al., 2013), és a segélynyújtással ellett teheneknél több idő telik el az amnionhó-

lyag vagy a lábvégek pérarésben való megjelenése és a megszületés között, mint a normál lefolyású

elléseknél (Schuenemann et al., 2011). Bár tudjuk, hogy a nehézellés okozta fájdalom és sérülések

kevesebb figyelmet kapnak a nagylétszámú állományokban (Rexha és Grunert, 1993; Huxley és

Whay, 2006), kevés tanulmány foglalkozik azzal, hogy az ellési segélynyújtás és annak időzítése

milyen hatással van az ellés során fellépő srtessz-szintre és az anyaállat ellés utáni viselkedésére.

Jóllehet, Calamari és munkatársai (2014) igazolták, hogy a laktáció első 10 napja alatt a kérődzés

alapján fel lehet ismerni azokat a teheneket, amelyeknél nagyobb valószínűséggel alakulnak ki egész-

ségügyi problémák a laktáció első hónapja alatt, eddig nem vizsgálták a nehézellés és az ellés körüli

időszakban kérődzéssel töltött idő közötti kapcsolatát. Nem vizsgáltak az ellés körüli időszakban a

vegetatív idegrendszeri egyensúly és ezáltal a stressz-szint becslésére alkalmas HRV mutatókat sem,

feltehetően, a vizsgálatok terepi kivitelezhetőségének technikai korlátai miatt.

2.1.3. A sav-bázis egyensúly vizsgálata az életképesség becslésére

Az asphyxia kritikus szerepet játszik az ellés körüli időszakban bekövetkező borjúelhullásban

(Mock, 2020). Az újszülött borjak sav-bázis háztartásának megismerését célzó kutatások kimutatták,

hogy a nehézellés (Szenci et al., 1988; Lombard et al., 2007) és az elhúzódó nem asszisztált ellés

(Herfen és Bostedt, 1999) hasonló változásokat okoz az újszülött borjú sav-bázis paramétereiben. Azt

is megállapították, hogy a szülészeti segélynyújtás, a magzat húzatása révén kihat az újszülött borjú

sav-bázis egyensúlyára (Szenci, 1983) és az elektrolit homeosztázisára is (Bleul és Götz, 2013;

Vannucchi et al., 2015a).
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Az életképesség becslésére a laboratóriumban végezhető vérvizsgálatok alternatívájaként ki-

fejlesztettek klinikai megfigyeléseken alapuló módszereket is. Ezek általában a humán Apgar-skálán

alapulnak (pl. Mülling, 1977), azonban még mindig vitatott, hogy ezek a vitalitás-pontszámok elég

pontosan tükrözik-e az újszülött borjak tényleges életképességét (Murray és Leslie, 2013). Home-

rosky és munkatársai (2017) kimutatták, hogy a hagyományos Apgar-paraméterek, azaz a pulzus-

szám, a légzésszám és a nyálkahártya színe nem alkalmasak acidaemiás borjak felismerésére. Egy

másik probléma a segélynyújtással összefüggő klinikai paraméterek értékelésénél, hogy az újszülött-

kori életképességre vonatkozó vizsgálatok többsége a nehézellésekkel kapcsolatos élettani következ-

ményekre koncentrál, jóllehet, életet veszélyeztető acidózis (Bleul et al., 2008) vagy hypoxia (Bleul,

2009) spontán, normál elléseket követően is előfordulhat. Ennek következtében szükséges lehet olyan

vizsgálatokat végezni, amelyek a spontán ellésekből született borjak sav-bázis egyensúlyát vizsgálják

mélyrehatóbban.

2.1.4. A stressz vizsgálata és csökkentési lehetőségei újszülött borjakban

Szarvasmarhában az ellést a magzat növekvő kortizolszintje indítja meg (Hunter et al., 1977).

A magzati kortizolszint emelkedését az érettebbé váló magzati hipofízis megnövekedett adrenokorti-

kotrop hormon termelése okozza, amelyet a magzatot érő stresszorok, például a hypoxia és a

hypercapnia váltanak ki. Ugyanakkor maga a megszületés is stresszes esemény lehet a magzat szá-

mára, elsősorban a kitolási szakaszban jelentkező problémák miatt.

A stresszt jelentő ingerekre adott akut válaszok közé tartozik a hipothalamusz–hipofízis–mel-

lékvesekéreg-tengely (HHM-tengely) és a vegetatív idegrendszer aktiválódása. A vérplazma korti-

zolszintjét széles körben használták a HHM-tengely aktivitásának értékelésére fájdalmas beavatko-

zások során borjakban (Stafford és Mellor, 2011) és kifejlett szarvasmarhában (Lay et al., 1992; Fidan

et al., 2010; Kovács et al., 2016). Azonban maga a vérvétel is plusz stresszt jelent, ami befolyásolhatja

a vizsgálat eredményét (Cook, 2012). A nyál kortizolkoncentrációjának vizsgálata nem invazív alter-

natívát jelent, ugyanis a nyálmintákat egyszerűen le lehet venni az adott stresszesnek feltételezett

epizódot követően (Mormède et al., 2007), ráadásul a nyál kortizoltartalma jól korrelál a plazma kor-

tizolszintjével (Negrao et al., 2004; Hernandez et al., 2014).

Keveset tudunk arról, hogy az újszülött borjak mennyire éreznek fájdalmat a megszületés után,

így kevés figyelmet fordítottunk annak enyhítésére. Ellátásuk azonban fontos, főként az alacsony

életképességű, állni nem képes borjaké. Ígéretes lehet az újszülött borjak életképességének javítására

és stresszállapotának csökkentésére a nem-szteroid gyulladáscsökkentő készítmények (nonsteroidal


[…]


értékeket (6,9 ± 0,7, illetve 16,0 ± 2,3 ng/g) a 3. napon 4:00 órakor érte el (28. ábra). A 4. napon a

nyál kortizol-koncentrációi mindkét csoportban hasonló változásokat mutattak, mint a 3. napon. A

csoportok közötti különbségek a 3. és a 4. napon egészen 24:00 óráig szignifikánsak maradtak

(P<0,001 minden minta esetében), míg az 5. napon a csoportok között nem voltak különbségek.

28. ábra: A nyálkortizol koncentrációjának változása árnyékolt (▲, n=8) és közvetlen napsugárzásnak

kitett (○, n=8) környezetben tartott itatásos holstein-fríz bikaborjakban erős, rövidtávú hőstressz során és

azt követően.

Az első és a második szaggatott függőleges vonal közötti szürke terület a legmelegebb napot (2. nap) jelöli.

Szignifikáns különbségek a csoportok között: *P <0,05. Az értékeket átlag ± SEM formában adtuk meg.
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A nyál kortizolszintjei nagyobb stresszterhelést jeleztek a nem árnyékolt környezetben tartott

borjakban. A 2. és a 3. napon minden borjú szélsőséges hőterhelésnek volt kitéve. A nyálkortizol-

koncentrációk változásai követték a HPI változásait. A 2. napon 16:00 órakor mért nyálkortizolszin-

tek az árnyékolt borjakban 200%-kal, a nem árnyékolt borjakban 500%-kal nagyobbak voltak, mint

az 1. napon 16:00 órakor mért koncentrációk. Eredményeink azt mutatják, hogy a legmagasabb kor-

tizolszintek a legnagyobb hőterhelés (12:00 és 16:00 óra között) után 2–4 órán belül alakulnak ki, de

a jelen vizsgálatban a mintavétel viszonylag alacsony gyakorisága nem tette lehetővé a csúcsszintek

pontos meghatározását. A kortizolszintekre gyakorolt, kísérletesen előidézett hatások megakadályo-

zása érdekében igyekeztünk csökkenteni a borjakkal való érintkezések számát.

3.3.3.5. A meteorológiai és élettani változók közötti összefüggések

A hőindex és az élettani mutatók közötti összefüggéseket a 29. ábra szemlélteti. Az élettani

mutatók értékei erős pozitív korrelációt mutattak a meteorológiai paraméterekkel. Minden modell

P<0,001 szinten szignifikáns volt. A hőindex és a humidex szorosabb összefüggést mutatott az

élettani mutatókkal, mint a környezeti hőmérséklet vagy a HPI-értékek. A hő- és az élettani indexek

közötti pozitív összefüggés szorossága a HPI-1-től a HPI-5-ig nőtt (16. táblázat), valószínűleg a

száraz glóbuszhőmérséklet progresszíven növekvő súlyozása miatt [a hazánkat is jellemző

kontinentális régiókban, a száraz glóbusz hőmérséklet fontosabb a hőexpozíció mérésében, mint a

harmatponti hőmérséklet, Reiczigel et al., 2009)].

29. ábra: Összefüggések a hőindex és a légzésszám (a), a rektális hőmérséklet (b), a fülhőmérséklet (c)

és a szívritmus (d) között borjúketrecben nevelt tejelő típusú borjakban.
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16. táblázat: A meteorológiai és az élettani változókhoz illesztett általános lineáris modellekkel kapott feltételes R2-értékek holstein-fríz borjakban

Élettani változók

Meteorológiai mutatók

Relatív

páratartalom
Hőmérséklet HPI-1 HPI-2 HPI-3 HPI-4 HPI-5 Humidex Hőindex

Légzési frekvencia (1/perc) 0,78 0,78 0,80 0,81 0,81 0,82 0,83 0,85 0,87

Rektális hőmérséklet (°C) 0,48 0,52 0,51 0,51 0,53 0,55 0,57 0,60 0,63

Fülhőmérséklet (°C) 0,62 0,63 0,63 0,64 0,64 0,65 0,66 0,68 0,70

Szívritmus (1/perc) 0,67 0,70 0,70 0,71 0,72 0,73 0,74 0,75 0,78
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A feltevésünk az volt, hogy mivel a borjak testsúly/testfelszín-terület aránya hasonló az

emberéhez, a humán hőkomfort vizsgálatokban használt indexekkel jobban jellemezhető a tejelő

típusú borjakat érő hőstressz, mint a környezeti hőmérséklettel vagy a felnőtt szarvasmarhák esetében

jellemzően használt HPI-értékekkel. Eredményeink igazolták e feltevés helyességét. Egy korábbi

vizsgálat a HPI-2-t találta a hőstressz legérzékenyebb termális paraméterének egy kontinentális

klímájú területen tejelő tehenekben (Reiczigel et al., 2009). Emberek esetében a hőindex jó

korrelációt mutatott a kültéri hőexpozícióval (Anderson et al., 2013). A kültéri borjúketrecek termális

körülményei szintén különböznek a tehenek tartására használt magasabb relatív páratartalmú

környezettől, melyet az istállókban működtetett permetező berendezések idéznek elő.

A borjakon végzett korábbi vizsgálatok csak a rektális hőmérsékletet, a légzésszámot (Lima

et al., 2013; Peña et al., 2016) vagy ezek mellett még a fülhőmérsékleteket mérték (Spain és Spiers,

1996) és a HPI-t használták környezeti változóként. Vizsgálatunk kontinentális régióban történt, ahol

napközben jellemzően alacsony volt a relatív páratartalom, míg a korábbi vizsgálatok trópusi (Lima

et al., 2013) vagy nedves szubtrópusi (Peña et al., 2016) környezetben zajlottak. Emiatt

megfigyeléseink közvetlenül nem hasonlíthatók össze a korábbi vizsgálatok eredményeivel.

Az élettani stresszmutatókkal megfigyelt szoros összefüggés alapján tejelő típusú borjak jól-

létével kapcsolatos további vizsgálatokban, kontinentális klimatikus viszonyok mellett a humidex és

a hőindex használatát is javasoljuk. Ettől függetlenül, a humán hőkomfort értékmérőinek a borjak

jóllétének meghatározására való alkalmazhatóságát tovább kell vizsgálni a hőstressz megelőzését

célzó tökéletesebb menedzsment módszerek kidolgozása érdekében. Megjegyezzük továbbá, hogy

jóllehet, jelen vizsgálatban megállapítottuk, hogy a hőindex van a legszorosabb összefüggésben a

borjakon mérhető stresszmutatókkal, ezt megelőzően, a 3.3.3.1. fejezetben mégis a HPI-értékeivel

jellemeztük a borjak termális mikrokörnyezetét, és a 3.3.3.2. fejezetben a felső kritikus értékeket is a

HPI esetében határoztuk meg. Ennek oka a tejelő tehenekben eddig széleskörben vizsgált felső kriti-

kis HPI-értékekkel való összehasonlíthatóság volt.

85

4. ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK

1. Segélynyújtás nélküli ellés esetén jellegzetes változások következnek be a vegetatív idegrend-

szeri működést leíró szívritmus-változékonyság mutatókban az ellés előtti és utáni időszakban

egyaránt. A paraszimpatikus aktivitás csökkenése már az ellés előtti nyugtalanság viselkedési

tüneteinek megjelenése előtti 12–24 óra között, illetve azt megelőzően egy órával tapasztal-

ható. A kitolási szakaszban jelentős vágusz-aktivitás növekedés figyelhető meg.

2. Az elhúzódó nem nehéz ellés növeli a paraszimpatikus vegetatív idegrendszeri aktivitást az

ellés során, és csökkenti a szimpatikus aktivitást, de nem befolyásolja a szívritmust. A vágusz-

aktivitás csökken, míg a szimpato-paraszimpatikus egyensúly értéke a szimpatikus aktivitás

irányába tolódik el az újszülött borjak nagyobb testtömegével.

3. A csoportos elletés előnyösebb az elletőbokszos elletésnél az anyaállatot érő stressz és a korai

anyai viselkedés szempontjából az egyedi bokszban való elletéssel összehasonlítva. A csopor-

tos ellés kedvező hatással van az anyaállat ellés utáni egészségére és a borjak túlélésére is.

4. A megfelelően időzített ellési segélynyújtás nem növeli számottevően tejelő tehenek stressz-

szintjét az ellés körüli időszakban, sőt, az anyaállat egészségi állapotát és az újszülött borjak

életképességét sem befolyásolja. A szükségesnél korábban megkezdett szülészeti segélynyúj-

tás növeli az anyaállat ellés alatti stressz-szintjét és a vegetatív idegrendszer egyensúlyának

helyreállásához szükséges időt, továbbá negatívan hat az anyai viselkedés kifejeződésére.

5. A nehezen ellett tehenekben a kérődzéssel töltött idő nagyobb mértékben csökken az ellést

megelőzően, mint a nem nehézellésen átesett tehenekben. Az ellést követően a kérődzéssel

töltött idő szignifikánsan később tér vissza az élettani értékre a nehezen ellett tehenekben a

nem nehezen ellett tehenekkel összehasonlítva.

6. Az évszak, az ellés hossza és a felnyalás hossza jelentős mértékben befolyásolja a vénás vér-

gáz- és sav-bázis paramétereket újszülött borjakban az élet első 24 órájában.

7. A nehézellésből született borjak nyál kortizolszintjére magasabb, mint a nem nehézellésből

született borjaké. Az első felállásig és az első felállással való próbálkozásig több idő telik el

nehézellésből született borjakban, mint nem nehézellésből születettekben.

8. Az egyszeri, megszületést követő meloxikám-kezelés növeli az állással töltött idő, a leghosz-

szabb állással töltött időszak és az átlagos állással töltött idő hosszát az élet első 48 órájában

gyenge életképességű borjaknál. Az egyszeri meloxikám-kezelésnek ilyen hatása nem figyel-

hető meg normál életképességű borjakban.

9. Tejelő tehenekben – függetlenül a napi tejtermelés volumenétől – a hőmérséklet-páratartalom

index növekedésével párhuzamosan csökken a vágusz tónus.

10. A szívritmus és az RMSSD a rektális hőmérsékletnél korábban jelzik a hőstressz fellépését

választás előtti borjakban. Erős, akut hőstressz során a szívritmus nő, a vágusz-aktivitás

csökken választás előtti borjakban.

11. A vizsgált élettani paraméterek alapján itatásos borjakban a felső kritikus hőmérséklet-

páratartalom index-érték 78 és 88 közé tehető, ami mintegy 10 egységgel meghaladja a tejelő

szarvasmarhákban megállapított felső kritikus hőmérséklet-páratartalom index-értékeket.

12. A humán hőkomfort mérésére alkalmazott hőindex és humidex szorosabb összefüggéseket
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mutatnak választás előtti borjak élettani paramétereivel, mint a környezeti hőmérséklet vagy

a hőmérséklet–páratartalom indexek.

13. A fekvéssel töltött idő és a lefekvési gyakoriság napszaki mintázatot mutat egyedi ketrecekben

tartott borjaknál. A hőstressz nem befolyásolja itatásos borjak állással töltött idejét, azonban

növeli a közvetlen napsugárzásnak kitett környezetben tartott borjak testhelyzet-változtatási

gyakoriságát.

14. Közvetlen napsugárzásnak kitett környezetben tartott borjak nyálkortizol-szintje meghaladja

az árnyékolt környezetben tartott borjak nyálkortizol-szintjét.
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MELLÉKLETEK

M1. Az ellés körüli időszak vizsgálatai során készült érdekesebb fotók

A borjú gondozására irányuló anyai viselkedés ellést követően Fotó: Dr. Kovács Levente

Újszülött ikerborjak szívritmus-mérő készülékekkel felszerelve. Fotó: Dr. Kovács Levente
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Az életképesség pontozása egyedi elletőbokszban. Fotó: Kézér Fruzsina Luca

Szülészeti segélynyújtás nehézellés során. Fotó: Kézér Fruzsina Luca
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M2. A hőstressz-vizsgálatok során készült fotók

Egy vizsgálati állat rögzítése a nyálmintavétel előtt. Fotó: Dr. Kovács Levente

POLAR RS800CX szívritmusmérő órával felszerelt tehenek. Fotó: Dr. Kovács Levente
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Szívritmus-adatok letöltése a terepmunka során. Fotó: Dr. Kovács Levente

POLAR V800 szívritmusmérő órával felszerelt borjú. Fotó: Dr. Kovács Levente
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A nem árnyékolt borjúketrecek és igluk, valamint az árnyékoló szerkezetre rögzített POLAR szívritmus-

mérő órák. A fotó hátterében az árnyékolt borjú ketrecek láthatók. Fotó: Dr. Kovács Levente
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