Válaszok Prof. Zöldág László bírálatára

Tisztelt Professzor Ur!

Köszönöm szépen, hogy elvállalta értekezésem bírálatát. Örülök, hogy a dolgozatom eredményeit
elegendőnek találja az MTA doktora cím odaítéléséhez.

Elfogadom Opponens Ur észrevételét, miszerint a borjakon végzett vizsgálatok bemutatásakor nem
hangsúlyoztam kellőképpen az állatok fajtáját. Erről mindössze a hőstressz hatásainak vizsgálatánál
az anyag ésmódszer fejezet 3.3.2.1. alfejezetében (67. oldal: „A Polar szívritmusméró'műszerekhez
való 24 órás akklimatizáció során állítottuk fel az árnyékoló szerkezetet az árnyékolt és a napos
holstein-fríz borjakfölé ”), illetve az eredményeket bemutató ábrák (24—28. ábra) és a 16. táblázat

címében tettem említést.

Opponens Ur által feltett kérdésekre az alábbiakban válaszolok.

1. Farfekvéses ellések voltak-e a vizsgálatba vont vemhes tehenek között? Illetve, milyen
arányban fordulnak elő farfekvéses esetek a tejhasznú holstein-fríz fajtájú szarvasmarha
állományokban általában?
Igen, két esetben, azonban ezek az ellések halvaszületéssel végződtek, így az újszülött borjakat nem
tudtuk vizsgálni. Ezeket az elléseket kizártuk a vizsgálatból.
Egyes tanulmányok szerint a farfekvés előfordulása üszőknél 2—3% körüli (2,3%), míg többször
ellett teheneknél 5—7% közötti (5,6%) arányt mutat (Patterson et al., 1987).

2. A farfekvésben született borjak milyen mértékben befolyásolhatják az anyaállat ésa borjú
egyes élettani paramétereit?
Kevés publikáció foglalkozik kifejezetten a farfekvéses esetekkel, inkább a nehézellés ésaz egyes
élettani mutatók közötti összefüggéseket kutatták. Azt leírták, hogy a rendellenes fekvésű borjaknál
kétszer nagyobb az ellési nehézség kockázata (Mee, 1991), ésa farfekvéses esetek 47%-a végződhet
nehézelléssel (Ben-David, 1961). Így azt mondhatjuk, hogy farfekvéses nehézelléseket követően
(amelyek kialakulásában nagy szerepet játszhat maga a farfekvés is) a tehénben megnő a
magzatburok-visszamaradás, valamint a klinikai méhgyulladás ésendometritis aránya (Buják et al.,
2018). Szenci (1983) kifejezett metabolikus acidózist talált 6 farfekvéses borjút vizsgálva, ami
hozzájárulhat az immunglobulinok felszívódásának a csökkenéséhez (Besser et al., 1990).

3. Hazai és nemzetközi vonatkozásban a meloxikám-kezelést milyen más/egyéb célból
alkalmazzák eredményesen az állattenyésztésben ésaz állatorvoslásban?
A szarvasmarha-tenyésztésben a meloxikám hatékony az ellés körüli szövődmények kezelésében,
különösen méhgyulladás, tőgygyulladás és magzatburok-visszamaradás esetén. Támogatja a
reproduktív rendszer regenerálódását, ésjavítja az anyaállat általános egészségi állapotát.
Lovakban eredményesen használják mozgásszervi problémák (ízületi gyulladások, sántaság,
ínszalag-sérülések) tüneteinek enyhítésére.
Sertéseknél ameloxikám hatékony a légzőszervi megbetegedésekkiegészítő kezelésében. Csökkenti
a gyulladásos folyamatokat, lázcsillapító hatású, éssegíti a légzőszervi fertőzések gyógyulását.
Kisállat-gyógyászatban széles körben alkalmazzák krónikus ízületi gyulladások (artritisz), és
mozgásszervi fájdalmak kezelésére (pl. gerincsérv). Enyhíti az öregedéssel járó ízületi problémákat,
javítja az állatok mozgékonyságát. Posztoperatív fájdalomcsillapításra is gyakran használják.
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4. Milyen mértékű korreláció áll fenn a vérkortizol és a nyálkortizol értékei között más
fajokban irodalmi adatok alapján?

A szakirodalmat áttekintve, következő korrelációkat találtam érdekesnek:

Kutya: 0,48
Ló: 0,80
Juh: 0,81
Sertés: 0,79
Ember: 0,54-0,97

Kang et al. (2022)

Peeters et al. (2011)
Andanson et al. (2020)
Cook et al. (1996)
Kirschbaum ésHellhammer (1989)

Elfogadom Opponens Ur egyes új tudományos eredmények elhagyásával, mások összevonásával,
illetve rövidítésével kapcsolatos javaslatait, egy észrevétellel. Az I. pontban leírt eredmények közül

a paraszimpatikus aktivitás csökkenését az ellés előtti nyugtalanság megjelenése előtti 12—24 óra
között, illetve azt megelőzően egy órával tudomásom szerint még nem írták le. Jóllehet, erre egzakt

magyarázatot nem találtunk, úgy gondolom, ennek az eredménynek a precíziós szarvasmarhatartás
területén lehet jelentősége, ahol az ellés szenzoros előrejelzése egyre nagyobb hangsúlyt kap.

Még egyszer köszönöm szépenOpponens Ur bírálatát ésbízom benne, hogy elfogadja válaszaimat.

Gödöllő, 2025. március 27.

Felhasznált irodalom
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